
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК 
ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
«УСТЬ-ИЛИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА № 2»

ПРИКАЗ
от 31.03.2021 г. № 105-фд

Об утверждении перечня платных медицинских услуг

В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Иркутской области от 16 
сентября 2013 г. № 152-МПР «Об утверждении Порядка определения цен (тарифов) на 
медицинские услуги, предоставляемые медицинскими организациями, являющимися 
бюджетными и казенными государственными учреждениями, находящимися в ведении 
Министерства здравоохранения Иркутской области», индекса потребительских цен 2020г к 
2018г Территориального органа федеральной службы государственной статистики по 
Иркутской области.,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 05.04.2021 г. перечень платных медицинских услуг оказываемых в 

ОГБУЗ «Усть-Илимская городская поликлиника № 2» в соответствии с Приложением № 1.

2. Бухгалтерии (Бондаренко О.А.) и планово-экономическому отделу (Лазуковой М.Г.) 

руководствоваться данным приказом в работе.
3. Приказ №138-фд от 28.04.2018г «Об утверждении перечня платных медицинских 

услуг» считать утратившим силу.

3. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.

Г лавный врач Ф.П. Стрекаловская

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Дата Подпись
Лазукова М.Г. Н  33. я *
Бондаренко О.А. 3  3  з з  ЗЮсЯ у



эженй#№1 к приказу №105 от 31.03.2021

га о :

V;

УТВЕРЖДЕНО: 
Главный врач ОГ1»$(3 «Усть-Илимская 
городская поликлиника №2»

Ф.П.СтрекаловскаяШ.
Перечень

платных медицинских услуг оказываемых 
в ОГБУЗ «Усть-Илимская городская ПЙзтиклиИйка № 2»

№ п/п код услуги Медицинская услуга

Время,
затраченное

на
выполнение

услуги
(мин./УЕТ)

Стоимость
услуги
(руб.)

1 Врачебный прием

1.1 В 01.028.001
П ри ем  (осм отр , кон сультац и я) врача- 
о тори н ол ари н гол ога  п ервичны й 40 634

1.2 В 01 .028 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача- 
о тори н ол ари н гол ога  п овторны й 20 318

1.3 В 01.053.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-урол ога  
п ервичны й 40 634

1.4 В 01 .053 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-уролога 
п овторн ы й 20 318

1.5 В 01.054.001 О см отр  (кон сультац и я) врача-ф и зи отерап евта 40 581

1.6 В 01.054 .001
О см отр  (кон сультац и я) врача-ф и зи отерап евта  
(втори ч н ы й  прием ) 20 271

1.7 В 01.029.001
П рием  (осм отр , кон сультация) врача-оф тал ьм ол ога  
п ервичны й 40 634

1.8 В 01 .029 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-оф тал ьм ол ога  
п овторн ы й 20 318

1.9 В 01.004.001
П ри ем  (осм отр , кон сультац и я) вр ача-гастроэн терол ога  
п ервичны й 40 544

1.10 В 01 .004 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) вр ач а-гастроэн терол ога  
повторн ы й 20 272

1.11 В 01.023.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача -  н евролога  
п ерви чн ы й 50 793

1.12 В 01 .023 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача -  н евролога  
повторн ы й 25 396

1.13 В 01.058.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-эн д окри н ол ога  
п ервичны й 50 748

1.14 В 01 .058 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-эн д окри н ол ога  
п овторн ы й 30 375

1.15 В 01.057.001
П ри ем  (осм отр , кон сультац и я) врача-хи рурга  
п ерви чн ы й 35 555

1.16 В 01 .057 .002
П рием  (осм отр , кон сультация) врача-хи рурга  
повторн ы й 20 318

1.17 В 01.015.001
П ри ем  (осм отр , кон сультац и я) врача-к ард и ол ога  
п ервичны й 50 793

1.18 В 01 .015 .002
П ри ем  (осм отр , кон сультац и я) вр ача-к ард и ол ога  
п овторн ы й 25 396

1.19 В 01.040.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-ревм атол ога  
п ерви чн ы й 50 793

1.20 В 01 .040 .002
П ри ем  (осм отр , кон сультац и я) врача-ревм атол ога  
п овторн ы й 25 396

1.21 В 01.047.001
П ри ем  (осм отр , кон сультация) врача-терап евта  
п ерви чн ы й 50 727

1.22 В 01 .047 .002 П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-терап евта 20 290



повторн ы й

1.23 В 01.034.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) вр ача-п си хотерап евта  
п ерви чн ы й 60 816

1.24 В 01 .034 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) вр ача-п си хотерап евта  
повторн ы й 30 407

1.25 В 01.035.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-п си хи атра 
п ерви чн ы й 50 727

1.26 В 01 .035 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-п си хи атра 
п овторны й 25 364

1.27 В 01.014.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) вр ача-и н ф екц и он и ста  
п ервичны й 40 634

1.28 В 01 .014 .002
П рием  (осм отр , кон сультация) вр ача-и н ф екц и он и ста  
повторн ы й 20 318

1.29 В 01.027.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-он кол ога  
п ерви чн ы й 60 952

1.30 В 01 .027 .002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-он кол ога  
повторн ы й 30 476

1.31 В 01.050.001
П ри ем  (осм отр , кон сультац и я) вр ач а  -  травм атол ога- 
о ртоп еда п ерви чн ы й 40 580

1.32 В 01 .050 .002
П ри ем  (осм отр , кон сультац и я) вр ач а  -  травм атол ога- 
о ртоп еда повторны й 20 289

1.33 В 01.033.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-п роф п атол ога  
п ервичны й 50 601

1.34 В 01 .033 .002
П рием  (осм отр , кон сультация) врача-п роф п атол ога  
повторн ы й 25 200

1.35 В 01.022.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача м ан уальн ой  
терап и и  п ерви чн ы й 20 437

1.36 В 01.022.001

П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача м ан уальн ой  
терап и и  п ерви чн ы й  (с проведением  сеан са  м ан уал ьн ой  
терап и и ) 60 764

1.37 В 01.037.001
П рием  (осм отр , кон сультация) врача-п ул ьм он ол ога  
п ерви чн ы й  (с проведением  пи кф лоум етри и ) 60 542

2 Психотерапия

2.1 А 13.29.001
П си хоп атол оги ч еское обслед ован и е (д и агн ости к а 
п си хологи ческого  и п си хи ческого  состояния)

60 816

2.2 А 13.29 .008 .001
И н ди ви д уальн ая  п сихотерапия (полны й 
и н ди ви дуальн ы й  п си хотерап евти чески й  сеанс) 60 816

2.3 А 13 .29 .008 .00
И н ди ви дуальн ая  психотерапия (сокращ ен н ы й  
и н ди ви дуальн ы й  п си хотерап евти чески й  сеанс) 45 612

2.4 А 13 .29 .007

К ли н и ко-п си хол оги ч еская  коррекц и я (и зм ен ен и е 
п си хи ч ески  болезн ен н ого  состояния 
(п си хокоррекц и я)) 45 612

2.5 А 13 .29 .008 .002
Г руп п овая  психотерапия (групповой  
п си хотерап евти чески й  сеан с-зан яти я) 90 1223

3 Оториноларингология

3.1 А  16.08.016 П ром ы ван и е л акун  м и н дали н  (сан ац и и  м и н дали н ) 20 273

3.2 А  16.25.012
П родуван и е слуховой  трубы  (п родуван и е уш ей  по 
П оли тц еру) 5 71

3.3 А.03.25.004
О п ред елен и е п роходи м ости  евстахи евой  трубы  
(п н евм ом ассаж  барабан н ы х п ерепонок) 4 33

3.4 А 16.25.007
У д ал ен и е уш н ой  серы  (п ром ы ван и е наруж н ого  
слухового  прохода) 15 202

3.5 А 1 1.08.006
Г л оточн ы е блокады  с введением  л ек арствен н ы х  
п реп аратов  (вн утри гортан н ое вливание) 5 63

3.6 А 11.08.004 П ун кц и я ок олон осовы х  пазух (гай м оровы х  пазух) 15 352

3.8 А 22 .08 .002

В оздей стви е ультразвуком  при забол еван и ях  верхн и х  
д ы хател ьн ы х  путей  (кон тактн ая  ни зкочастотн ая  
у л ьтразвуковая  и м п регн ац и я л ек арствен н ого  вещ ества  
в ткан и  н ебны х м индалин) 15 655

3.9 А 22 .08 .002

В оздей стви е ультразвуком  п ри  забол еван и ях  верхн и х  
д ы хател ьн ы х  путей  (кон тактн ая  н и зкочастотн ая  
ул ьтразвуковая  им п регн ац и я л ек арствен н ого  вещ ества 15 601



в тк ан и  стен ки  глотки)

з л о А 12.25.001 Т он альн ая  ауди ом етри я 30 169

ЗЛ1 А  02.25.001 О см отр  орган а слуха (отоскопия) 7 168

ЗЛ 2 А 03 .08 .004 Р и носкоп ия 7 239

з л з А 03.08.001 Л ар и н го с к о п и я (п р я м ая , н епрям ая) 10 334

ЗЛ 4 А 12.25.002
Р ечевая  ауди ом етри я (и ссл едован и е слуха: ш еп отн ая  
речь, разговорн ая  речь, кам ертон) 10 103

ЗЛ 5 А 22.08.001
У л ьтразвуков ая  дези н теграц и я  н и ж н и х  носовы х  
ракови н 40 494

ЗЛ 6 А 03 .25.001
В ести бул ом етри я  (и сследован и е вести б ул ярн ого  
ап п арата) 10 103

4 Офтальмология

4.2 А 03 .26 .010 О п ред ел ен и е п арам етров кон тактн ой  к оррекц и и 25 500

4.3 А 02.26 .015
О ф тал ьм отон ом етри я (тон ом етри я глаза-и зм ерен и е 
В Г Д ) 12 121

4.4 А 02 .26 .014 С ки аскоп и я 20 134

4.5 А 03 .26 .008 Р еф рактом етри я 15 106

4.6 А 02 .26 .023 И сследован и е акком одации 15 166

4.7 А 02 .26 .024
О п ред елен и е хар ак тер а  зрения, гетероф ори и  
(и ссл едован и е б и н окулярн ого  зрения) 5 44

4.8 А 03.26 .001 Б и ом и кроскоп и я глаза 8 63

4.9 А 02.26 .003 О ф тал ьм оск оп и я  (глазн ого  дна) 15 168

4.10 А 02 .26 .005 П ери м етри я стати ческая  (п оля  зрения) 15 106

4.11 А 02.26.001

И ссл едован и е п ереднего  сегм ен та глаза м етодом  
бокового  освещ ен ия (б и ом и кроскоп и я переднего  
о трезка  глаза) 8 58

4.12 А 02.26.001
И ссл едован и е п ереднего  сегм ен та глаза м етодом  
бокового  освещ ения 15 104

4.13 А 02 .26 .002 И ссл едован и е сред  глаза в п роходящ ем  свете 15 105

4 .14 А 02 .26 .010 И зм ерен и я угл а  косоглазия 5 44

4.15 А 02 .26 .013
О п ред ел ен и е реф ракц и и  с п ом ощ ью  наб ора пробны х 
ли н з 15 111

4.16 А 02 .26 .017 О п ред ел ен и е деф ектов  поверхн ости  роговицы 17 117

4.17 А 02 .26 .002

И ссл едован и е сред  глаза в п роходящ ем  свете 
(би ом и кроскоп и я  конъю нктивы  с п ом ощ ью  щ елевой  
л ам п ы ) 15 169

4.18 А 03.26 .003
О см отр  пери ф ери и  глазного дн а трехзерк ал ьн ой  
л и н зо й  Г ольдм ан а 20 159

4.19 А 03 .26 .009 О ф тальм ом етри я 15 104

4.20 А 03.26 .015 Т он ограф и я 15 168

4.21 А 1 1.26.005 Зон д и рован и е сл езн о -н осового  кан ала 15 177

4.22 А 08.26 .001

Ц и тол оги ческ ое и сслед ован и е соскоба с к он ъю н кти вы  
(п олуч ен и е м азк а  сод ерж и м ого  к он ъю кти вальн ой  
п олости  и слезоотвод ящ и х  путей) 10 86

4.23 В 02.029.001

П роц едуры  сестри н ского  у х о д а  за пациентом  с 
о ф тал ьм ол оги ч ески м и  забол еван и ям и  (п еревязк и  на 
орган е зрения) 10 78

4.25 А 16.26.051

У д ал ен и е и н ородн ого  тел а  роговицы  (удален и е 
и н ородн ого  тел а  из склеры , роговицы , кон ъю кти вы , 
сводов) 25 164

4.26 А 02 .26 .013
О п ред ел ен и е реф ракц и и  с пом ощ ью  н абора пробны х 
л и н з (п одб ор  очковой  коррекции) 15 84

4.27 А 02 .26 .019
К ан ал ьц евая  п роба (носовая проба, слезн о-н осовая  
проба) (п ром ы ван и е кон ъю н кти вн ой  полости) 22 116



4.28 Л  16.26.013 У д ал ен и е хал язи он а (1 глаз) 20 764

4 .29 А 16.01.017
У дален и е доброкач ествен н ого  н овооб разован и я кож и  ( 
века -1 глаз)

20 710

4 .30 А 16.26.016
И ссечен и е, реп ози ц и я осн ован и я р есн и ц  (устран ен и е 
тр и х и аза (1  глаз))

20 710

4.31 А 21 .26.001 М ассаж  век  м еди ци н ски й  (1 глаз, 1 п роцедура) 10 153

4 .32 А 11.26.004 П ром ы ван и е слезны х путей (1 глаз, 1 п роц едура) 20 328

5 Урология

5.1 А 0 1 .19.004

Т ран сректальн ое п альц евое и сследован и е 
(ди агн ости ческое урол оги ческое обслед ован и е 
(п альц евой  осм отр  прям ой  киш ки) 30 608

5.2 А 01.21 .003

П ал ьп ац и я  при  п атологи и  м уж ск и х  п оловы х  орган ов 
(ди агн ости ческое урол оги ческое обслед ован и е 
(осм отр  прям ой  киш ки  на кресле) 30 605

5.3 А 03.28.001 Ц и стоскоп ия 30 644

5.4 А 24.30.001

Г и п ертерм и я, би оэлектротерап и я при 
н овооб разован и ях  (электрокоагуляц и я к он ди лом ы  
п ол ового  члена) 30 621

5.5 А 2 4 .2 1.002

У ретральн ое воздей стви е с п ом ощ ью  локал ьн ой  
ги п ертерм и и  (электрокоагуляц и я п оли п а н аруж н ого  
отверсти я  уретры ) 30 626

5.6 А 21.21.001 М ассаж  п ростаты  (п ред стательн ой  ж елезы ) 15 84

5.7 А 1 1.28.008
И н сти лляц и я м очевого  пузы ря (п ром ы ван и е м очевого  
пузы ря л ек арствен н ы м и  растворам и) 10 69

6 Хирургия

6.1 А 1 6 .0 1 .004

Х и рурги ч еская  о бработка раны  или и н ф и ц и рован н ой  
ткан и  (п еревязки  при гнойны х забол еван и ях  кож и  и 
п одкож ной  клетчатки) 10 265

6.2 А 16 .01 .004
Х и рурги ческая  о бработка раны  или и н ф и ц и рован н ой  
ткан и  (п еревязки  при оп ерац и ях  на прям ой  ки ш ке) 20 377

6.3 А 16.01 .004

Х и рурги ч еская  обработка ран ы  или  и н ф и ц и рован н ой  
ткан и  (п еревязки  при полостны х оп ерац и ях  орган ов 
брю ш н ой  полости) 20 369

6.4 А 16 .01 .004

Х и рурги ч еская  обработка ран ы  или  и н ф и ц и рован н ой  
ткан и  (п еревязки  при п олостн ы х  оп ерац и ях  орган ов 
грудн ой  полости) 20 366

6.5 А 16 .01 .004
Х и рурги ческая  о бработка раны  или и н ф и ц и рован н ой  
ткан и  (п еревязки  после ам б улаторн ы х оп ерац и й ) 10 207

6.6 А 16.01.001
У д ал ен и е п оверхн остн о  расп ол ож ен н ого  и н ородн ого  
тела 20 323

6.7 А 16 .01 .002 В скры ти е панариция 20 391

6.8 А 1 6 .0 1 .003 Н екрэктом ия 20 369

6.9 А 16 .01 .004
Х и рурги ч еская  о бработка раны  или  и н ф и ц и рован н ой  
ткан и 20 369

6.10 А 16.01 .005 И ссечен и е п ораж ения кож и 20 359

6.11 А 16 .01 .006 И ссечен и е п ораж ения п од к ож но-ж и ровой  клетч атки 20 355

6.12 4.16.01.008 С ш и ван и е кож и  и подкож ной  клетчатки 15 287

6.13 А 1 6 .0 1 .0 1 1 В скры ти е ф урун кула (карбун кула) 15 290

6.14 А 16 .01 .012 В скры ти е и дрен и рован и е ф легм оны  (абсц есса) 20 342

6.15 А 16 .01 .019
В скры ти е и н ф и льтрата  (у гревого  эл ем ен та) кож и  и 
п од к ож но-ж и ровой  клетчатки 10 239

6.16 А 16 .01 .027 У д ал ен и е ногтевы х  п ласти н ок 20 285

6.17 А 16 .01 .028 У д ал ен и е м озоли 20 337



6.18 А 16 .01 .017
У д ал ен и е доб рок ач ествен н ы х  н овооб разован и й  кож и 
(м етодом  ради овол н овой  хирурги и ) 20 337

6.19 А 16.01 .023
И ссеч ен и е рубц ов кож и  (удаление п осттравм ати ч ески х  
рубц ов м етодом  рад и оволн овой  хи рурги и ) 20 347

6.20 А 16 .01 .004
Х и рурги ч еская  обработка раны  или  и н ф и ц и рован н ой  
ткан и  (п еревязк и  при забол еван и и  м ы ш ц) 10 384

6.21 А 15 .30 .006
Н алож ен и е повязки  при пролеж н ях  III и/или  IV 
степ ен ей  тяж ести 20 378

6.22 А 16 .24 .016 В ы лущ и ван и е н еврином ы 20 378

6.23 A l l . 01.001 Б и оп си я кож и  (м етодом  рад и оволн овой  хи рурги и ) 20 337

6.24 A 16 .01 .016
У дал ен и е атером ы  (оп ерац и я по удален и ю  атером ы , 
л и п ом ы  до  5,0 см) 20 523

6.25 A 16 .01 .016
У д ал ен и е атером ы  (оп ерац и я по удал ен и ю  атером ы , 
л и п ом ы  до  10,0 см ) 45 1116

6.26 A 16.01.018

У д ал ен и е доб рок ач ествен н ы х  н овооб разован и й  
п одкож н о-ж и ровой  клетчатки  (оп ерац и я по удален и ю  
п ап и ллом ы , гигром ы , гем ангиом ы , ф и бри ом ы ) 15 439

6.27 A 0 3 .19.002
Р ектором ан оскоп и я  (RRS -  и сслед ован и е прям ой 
ки ш к и  ректоскоп ом ) 30 389

6.28 A 16 .01 .004

Х и рурги ч еская  о бработка раны  или  и н ф и ц и рован н ой  
ткан и  (п еревязки  п осттравм ати ч ески х  и 
п осл еоп ерац и он н ы х  ран евы х  поверхн остей ) 40 223

6.29 A 1 6 .0 1 .002 В скры ти е п анарициев (и  други х  гн ой н ы х образован и й ) 40 223

6.30 A 16 .01 .027
У д ал ен и е н огтевы х  п ласти н ок  (удален и е вросш его  
ногтя с одн ом ом ен тн ой  п ласти кой  н огтевого  лож а.) 17 484

6.31 A 16 .01 .028
У д ал ен и е м озол и  (п одош вен н ы х и л ад он н ы х  м озолей , 
бородавок). 17 430

7 Неврология
7.1 A 02.02 .003 И зм ерен и е силы  м ы ш ц  кисти  (ди н ам ом етри я) 5 72

8 Травматология и ортопедия

8.1 А 16 .03 .034 Р еп ози ц и я отлом ков костей  при перелом ах 25 397

8.2 А 1 6 .0 4 .0 1 8 В п равлен и е вы ви ха сустава 30 397

8.3 А 16 .04 .018
В п равл ен и е вы ви ха сустава (устран ен и е вы в и х а  ф алан г 
п альц ев) 20 346

8.4 А 15 .03 .004
Н ал ож ен и е корсета  при  п атол оги и  ш ей н ого  отдела 
п о звон оч н и ка  (н алож ен и е воротн и ка Ш анца) 7 258

8.5 А 15.03 .001
Н ал ож ен и е повязки  при перелом ах  костей  (н алож ен и е 
к лю ч и чн ой  повязки) 10 204

8.6 А 15.03.001
Н ал ож ен и е повязки  при  п ерелом ах  костей  (н алож ен и е 
м ягк ой  п овязки  Д езо) 10 204

8.7 А 15.03.001
Н ал ож ен и е п овязки  при  п ерел ом ах  костей  (н алож ен и е 
косы н очн ой  повязки) 10 139

8.8 А 15 .03 .003 Н ал ож ен и е ги п совой  повязки  при п ерелом ах  костей 8 332

9 Клиническая лабораторная диагностика
Исследование крови

9.1. ВОЗ.016 .002

О бщ и й  (кл и н и чески й ) анализ крови  (гем оглоби н , 
ц ветн ой  показатель, эри троц и ты , лей коц и ты , 
л ей к о ц и тар н ая  ф орм ула, С О Э ) 22 205

9.2

А 09.05 .023
А 09 .05 .026

А н ал и з крови на би охи м и ч ески й  ск ри н и н г 
(оп ред ел ен и е содерж ан и я глю козы  в сы воротке крови, 
оп ределен и я содерж ан и я х о л естери н а в сы воротке 
крови) 6 118

9.3 В 03 .016 .002 О бщ и й  (кл и н и чески й ) анализ крови  разверн уты й 20 390

9.4 А 12 .22 .005 П ровед ен и е гл ю козотолеран тн ого  теста (Т  Т  Г) 20 269

9.5 А 09.05 .023 И ссл едован и е уровн я глю козы  в крови 5 68

9.6 А 09 .05 .026 И ссл едован и е уровн я х о л естери н а в крови 6 74



9.7 А 09 .05 .028
И сследован и е уровн я ли п оп ротеи н ов  ни зкой  
плотн ости  (Л П Н П ) 10 134

9.8 А 09.05 .027
И сследован и е уровн я л и п оп ротеин ов вы сокой  
плотн ости  в крови  (Л П В П ) 10 134

9.9 А 12.05.121
Д и ф ф ерен ц и рован н ы й  п одсчет лей коц и тов  
(лей коц и тарн ая  ф орм ула) 10 108

9.10 А 12.05.001
И сследован и е скорости  оседан и я эри троц и тов  (анализ 
крови  на С О Э ) 5 62

9.10 А 09 .05 .022
И сследован и е уровн я свободн ого  и связан ного  
би ли руб и н а в крови 8 107

9.11 А 09 .05 .010 И сследован и е уровн я общ его  белка в крови 5 68
9.12 А 09 .05 .017 И сследован и е уровн я м очевины  в крови 5 68
9.13 А 09 .05 .045 И сследован и е уровн я ам и лазы  в крови  (ал ьф а-ам и лазу ) 8 107
9.14 А 09 .05 .020 И сследован и е уровн я креати н и н а в крови 8 107

9.15 А 12 .05 .027
О п ред ел ен и е п ротром би н ового  (тром б оп л асти н ового ) 
врем ени  в крови  или в плазм е (П Т И ) 5 68

9.16 А 12 .30 .014
О п ред ел ен и е м еж д ун арод н ого  н орм али зован н ого  
отн ош ен и я (М Н О ) 5 68

9.17. А 0 9 .0 5 .0 1 1
И сследован и е уровн я альбум и н а в крови  (в сы воротке 
крови) 7 94

9.18. А 09 .05 .042
О п ред елен и е акти вн ости  ал ан и н ам и н отран сф еразы  в 
крови  (ал ан и н отран сф ераза  (А Л Т ) 6 81

9.19. А 09.05.041
О п ред елен и е акти вн ости  асп артатам и н отран сф еразы  в 
крови  (асп артотран сф ераза  (A C T ) 6 81

9.20 А 09.05 .083
И сследован и е уровн я гл и ки рован н ого  гем огл об и н а в 
крови 15 202

9.21 А 09 .05 .009
О п ред елен и е к он ц ен трац и и  С -реакти вн ого  белка в 
сы воротке крови 12 162

9.22 А 12 .06 .019
О п ред елен и е содерж ан и я ревм атои д н ого  ф актора в 
крови 12 162

9.23 А 12.06 .015
О п ред елен и е ан ти стр еп то л и зи н а -0  в сы воротке крови  
(А С Л О ) 12 162

9.24 А 12 .05 .016
И сследован и е свой ств  сгустка крови  (и ссл едован и е на 
сверты ваем ость  крови) 15 202

9.25 А 12.05 .015 И сследован и е врем ени  кровотечения 10 134

9.26 А 12 .05 .123 И сследован и е уровн я рети кул оц и тов  в крови 14 188
9.27 А 09.05 .025 И сследован и е уровн я три гл и ц ери д ов  в крови 12 147

9.28 ВОЗ.005 .006

К оагулограм м а (ори ен ти ровочн ое и сследован и е 
си стем ы  гем остаза) (А Ч Т В  (акти ви рован н ое части чн о  
тром боп л асти н овое время) 15 154

9.29 А 09 .05 .050 И ссл едован и е уровн я ф и б ри н оген а в крови) 9 121

9.30 А 09 .05 .032 И сследован и е уровн я общ его  кальция в крови 7 94

9.31 А 09 .05 .007 И сследован и е уровн я ж ел еза  сы воротки  крови 8 107

9.32 Л 09.05.033
И сследован и е уровн я н еорган и ческого  ф осф ора  в 
крови 8 107

9.33 А 09 .05 .127
И сследован и е уровн я общ его  м агн и я в сы воротке 
крови 8 107

9.34
А 09.05.031
А 09 .05 .034 И сследован и е уровня натрия, калия хл ори дов в крови 15 181

9.35 А 09 .05 .046 О п ред ел ен и е акти вн ости  щ елочн ой  ф осф атазы  в крови 2 34

9.36 А 09 .05 .018 И сследован и е уровня м очевой  кислоты  в крови 6 81

9.37 А 09 .05 .044
О п ред ел ен и е акти вн ости  гам м а-гл ю там и л тран сф еразы  
в крови  (гам м а-Г Т ) 2 34

9.38 А 09.05 .043 О п ред ел ен и е акти вн ости  креати н ки н азы  в крови 2 34

9.39 В 03.040.001

К ом п лекс и сслед ован и й  для ди агн ости ки  си стем н ой  
красной  волчанки  (оп ределен и е в крови  волч ан оч н ого  
ф актора ( L E -к л е т к и ) 5 672

9.40 А 26 .05 .009
М и к роскоп и ческое и сслед ован и е « т о л с т о й  к а п л и »  
м азк а  крови  на м аляри й н ы е п лазм оди и  (P lasm odium ) 30 497

9.41 А 26.06 .082 .001

О п ред елен и е антител  к бледн ой  треп он ем е (T reponem a 
P allidum ) в нетреп он ем н ы х тестах  (R PR , РМ П ) 
(качествен н ое и п олуколи ч ествен н ое и сслед ован и е) в 8 107



сы воротке крови  (д и агн ости к а сиф илиса)

9.42

А 26 .06 .074  
А 26 .06 .075

О п ред ел ен и е ан ти тел  к сальм он елле п арати ф а А 
(S a lm one lla  para typhy  А ) в крови , оп ред ел ен и е антител  
к сал ьм он ел л е п арати ф а В (S a lm onella  para typhy  В ) в 
крови  (серологи ч еское и сслед ован и е к рови  на 
брю ш н ой  тиф ) 20 257

9.43

А 12 .05 .005
А 12 .05 .007

А 12 .05 .006

О п ред ел ен и е осн овн ы х  груп п  крови  (А, В, 0), 
оп ред ел ен и е п одгруп п ы  и д руги х  груп п  крови  
м ен ьш его  зн ачен ия А -1, А -2, D, Сс, Е , K ell, D uffy, 
оп ред ел ен и е резус-п ри н ад леж н ости  (оп ределен и е 
груп п ы  крови , резус -  при н ад леж н ости ) 15 219

9.44
А 2 6 .06 .132 О п ред елен и е ан ти ген а бруц елл  (B ru ce lla  spp .) в крови  

(серологи ч еское и сследован и е крови  н а  бруц еллез) 15 328

9.45 А 2 6 .06 .082 .002

О п ред ел ен и е ан ти тел  к бледн ой  треп он ем е (T reponem a 
pallidum ) в и м м ун оф ерм ен тн ом  и ссл ед ован и и  (И Ф А ) в 
сы воротке крови с кодом  (и сследован и е на сиф илис 
м етодом  и м м ун оф ерм ен тн ой  ди агн ости ки  (И Ф А ). 30 144

9.46 А 26 .06 .041 .002

О п ред елен и е сум м арн ы х антител  классов М  и G (an ti- 
H C V  IgG  и an ti-H C V  IgM ) к вирусу  геп ати та  С 
(H epatitis  С v irus) в крови 30 206

9.47 А 26 .06 .036
О п ред ел ен и е ан ти ген а (H bsA g) ви руса  геп ати та  В 
(H epatitis  В v irus) в крови 30 206

9.48 А 12 .06 .046
О п ред ел ен и е содерж ан и я ан ти тел  к рец еп тору  
ти реотроп н ого  горм он а (Т Т Г ) в крови 20

328

9.49 А 09.05.061
И ссл едован и е свобод н ого  три й о д ти р о н и н а  (С Т З) в 
крови

20 328

9.50 А 09 .05 .063
И сследован и е уровн я свободн ого  ти р о к си н а  (С Т 4) 
сы воротки  крови

20 328

9.51 А 12 .06 .045
О п ред елен и е сод ерж ан и я ан ти тел  к ти реоп ерок си д азе  в 
крови  (А нти  Т П О )

20 328

9.52 А 09 .05 .087 И сследован и е уровн я пролакти н а в крови
20 328

9.53 А 09 .05 .135 И сследован и е уровн я общ его  к орти зола в крови
20 328

9.54 А 09 .05 .078 И ссл едован и е уровня общ его  тестостерон а в крови
20 328

9.55 А 09 .05 .132
И ссл едован и е уровн я ф ол л и кул ости м ули рую щ его  
го р м о н а  в сы воротке крови (Ф С Г )

20 328

9.56 А 09.05 .131
И сследован и е уровн я лю теи н и зи рую щ его  горм он а в 
сы воротк е крови  (Л Г)

20 328

9.57 А 09 .05 .090
И сследован и е уровн я хори он и ческого  гон ад отроп и н а в 
крови  (Х Г Ч  онком аркеры )

20 328

9.58 А 09 .05 .149
И ссл едован и е уровн я д еги дроэп и ан д ростерон а 
сул ьф ата  в крови  (Д Г Э А С )

20 328

9.59 А 09 .05 .154 И сследован и е уровн я общ его  эстрад и ола в крови
20 328

9.60 А 09.05 .153 И сследован и е уровн я п рогестерон а в крови
20 328

9.61 А 09 .05 .139 И сследован и е уровн я 17 -ги дрокси п рогестерон а в крови
20 328

9.62 А 09 .05 .058
И сследован и е уровн я п арати реои дн ого  горм он а  (П Т Г ) 
в крови

20 328

9.63 А 09 .05 .195
И сследован и е уровн я ракового  эм бри он альн ого  
ан ти ген а в крови  (РЭ А )

20 328

9.64 А 09 .05 .130

И сследован и е уровн я п ростатсп ец и ф и ч еского  ан ти ген а 
общ его  в крови  (П С А  общ и й  (ан ти п ростати чески й  
антиген)

20
328

9.65 А 0 9 .05 .202
И сследован и е уровн я ан ти ген а ад ен оген н ы х раков С а 
125 в крови  (С А -125 (он ком аркер  рак  яичника)

20 328

9.66 А 09.05 .201
И ссл едован и е уровн я ан ти ген а ад ен оген н ы х  раков С А  
19-9 в крови  (С А  19-9 (он ком арк ер  р ак а  ж елудка)

20 328

9.67 А 09.05 .231
И сследован и е уровн я оп ухол еассоц и и рован н ого  
м ар к ер а  СА  15-3 в крови ( он ком аркер  р ак а  грудной

20 328



ж елезы )

9.68 А 26.06 .081 .001
О п ред ел ен и е ан ти тел  класса G  (IgG ) к ток соп л азм е  
(T oxop lasm a gond ii) в крови  (и м м ун огл об ул и н  G)

20 328

9.69
А 2 6 .0 6 .0 8 1.004

О п ред елен и е ан ти тел  класса A  (IgA ) к ток соп л азм е 
(T oxop lasm a gondii) в крови (и м м ун огл об ул и н  А ) 
(токсоп л азм а lg  А)

20 328

9.70
А 26 .06 .081 .002 О п ред ел ен и е ан ти тел  класса М  (IgM ) к то к соп л азм е 

(T oxop lasm a gond ii) в крови  (токсоп лазм а IgM )
20 328

9.71 А 26 .06 .030

О п ред елен и е ан ти тел  класса G (IgG ) к ран н и м  белкам  
(Е А ) ви руса  Э п ш тей н а-Б арр  (E pste in -B arr v irus) в крови  
(В П Г 2 Ig G -вирус простого  герпеса)

20
328

9.72

А 26.06 .045  
А 26.06 .045 .001  
А 2 '.0 6 .0 4 5 .0 0 2  
А 26.06 .045 .003

О п ред елен и е ан ти тел  к вирусу  простого  герпеса 
(H erpes sim plex  v irus) в крови
О п ред ел ен и е ан ти тел  классов М , G (IgM , IgG ) к вирусу  
п ростого  герп еса (H erpes sim plex  v irus 1, 2 ) в крови  
(В П Г  1 ,2  Ig G (к вирусу  простого  герпеса 1, 2)

20

328

9.73 А 26.06 .032
О п ред ел ен и е ан ти тел  классов  А , М , G (IgM , IgA , IgG ) к 
лям бл и ям  в крови (лям блия Ig G ,A , М  )

20 328

9.74
А 26.06 .025

О п ред елен и е ан ти тел  к эхи н ококку  м н огок ам ерн ом у  
(E ch inococcus m ultilocu laris) в крови

20 328

9.75
А 26 .06 .079

О п ред ел ен и е ан ти тел  к три хи н еллам  (T rich inella  spp .) в 
крови

20 328

9.76
А 26 .06 .062

О п ред елен и е ан ти тел  к возбуди телю  оп и сторхоза  
(O pisto rch is felineus) в крови

20 328

9.77
А 26 .06 .080

О п ред елен и е ан ти тел  к токсокаре собак  (Т охосага 
can is) в крови  (ди агн ости кака гельм и н тов Ig  G )

20 328

9.78 А 26.06.121
О п ред елен и е антител  к аскари дам  (A scaris 
lum brico ides) (А скари да Ig G)

20 328

9.79 А 09 .05 .076 И сследован и е уровн я ф ерри ти н а в крови
20 328

9.80 АО'1.05.054.001
И сследован и е уровн я общ его  и м м ун огл обул и н а Е в 
крови  (IgE  общ ий)

20 328

9.81

А 26 .06 .048

А 26 .06 .049

О п ред елен и е ан ти тел  класа  М , G  (IgM , IgG ) и  ан ти ген а 
к ви русу  и м м ун од еф и ц и та чел овека В И Ч -1 , В И Ч -2  в 
крови

21 420

9.82 А 26.06 .088
О п ред ел ен и е ан ти тел  к ви русу  клещ евого  эн ц еф ал и та  в 
крови

21 355

9.83 А 2 6 .0 6 .0 1 1

О п ред елен и е ан ти тел  к возб уди телям  и ксод овы х  
клещ евы х  боррели озов  группы  B orre lia  burgdorferi 
sensu  lato в крови  О п ределен и е и м м ун оглобули н ов 
IgM  к ан ти ген ам  клещ евого  б оррел и оза  (В  .bu rgdorferi 
sensu  stric to  и B .afze lii) в крови

21 371

9.84 А 2 6 .06 .056 .002 .01
О п ред елен и е ан ти тел  класса  M ,G  (IgM L gG ) к 
к орон ави русу  SA R S-C O V -2 (C O V ID -19), 
им м ун оф ерм ен тн ы м  м етодом  (И Ф А ) в крови

24 990

9.85 А 1 1.12.009 В зятие крови  из пери ф ери ческой  вены 7 160

Исследование мочи

9.86 В 03 .016 .006

О бщ и й  (кли н и чески й ) анализ м о ч и  (удельн ы й  вес, 
оп ред елен и е белка, оп ред елен и е сахара, м и кроскоп и я 
осад к а  м очи) 10 153

9.87 В 0 9 .2 8 .0 1 1
И сследован и е уровн я глю козы  в м оче (оп ределен и е 
сахара) 8 61

9.88 В 09.28.015.001
О бн аруж ен и е кетон овы х  тел в м оче эксп ресс-м етод ом  
(ан ал и з м очи  на ац етон  (кетон) 5 46

9.89 ВОЗ.025.001
К ом п лекс и сследован и й  ф ункции  почек  (и ссл едован и е 
м очи  по м етоду  Н ечипоренко) 20 256



9.90 В 03.025 .001
К ом п л ек с и сследован и й  ф ункции  почек  (и ссл едован и е 
м очи  по м етод у  Зи м н и ц кого) 15 194

9.91 А 09 .28 .006
И сследован и е уровн я креати н и н а в м оче (п роба 
Р еберга)

16
215

9.91 А 09 .2 8 .003.001
О п ред ел ен и е ал ьбум и н а в м оче (м и кроальбум и н ы  
м очи) 7 94

Исследование кала

9.92
А 26.19 .011
А 26 .01 .019

И сследован и е кала на простейш ие и яй ц а гельм и н тов 
(и ссл едован и е кала на яйцеглист) 15 209

9.93 В 03 .016 .010
К оп рол оги ческ ое и ссл ед о в ан и е (к о п р о л о ги я  
(м и кроскоп и я кала) 25 302

9.94 А  2 6 .019 .008

М и к р о б и о л о ги ч еск о е(к у л ьту р ал ьн о е) и ссл ед ован и е 
кала н а  аэробн ы е и ф акультати вн о-ан аэроб н ы е 
м и кроорган и зм ы  (на патогенную  и условн о- 
п атоген н ую  группу)

20
328

9.95 А 09.19 .001 .001
Э ксп ресс-и ссл ед ован и е кала на скры тую  кровь 
и м м ун охром атограф и чески м  м етодом

10
273

Исследование прочих биологических материалов

9.96 А 26 .08 .005

М и кроби ол оги ческое (культурал ьн ое) и сследован и е 
сли зи  с м и н дали н  и задней  стен ки  глотки  на аэробн ы е 
и ф акул ьтати вн о-ан аэроб н ы е м и кроорган и зм ы  
(стаф и лококк) 20 437

9.97 А 12.20.001

М и к роскоп и ческое и сследован и е влагал и щ н ы х  м азков  
(и сследован и е м азка на м и кроф л ору  (гонорея, 
три хом он ад а) 8 107

9.98 А 26 .01 .017

М и кроскоп и ческое и сследован и е отп ечатков с 
п оверхн ости  кож и п ери ан ал ьн ы х  складок  на яй ц а 
остри ц  (E n terob iu s verm icu la ris) (соскоб  на 
гельм и н тозы  (яй ц егли ст)

15
209

9.99 А 26 .26 .005

М и кроскоп и ческое и сследован и е отд ел яем ого  с век 
(соскоб ы  с язв) на аэробн ы е и ф акул ьтати вн о
ан аэробн ы е м и кроорган и зм ы  (и сследован и е р есн и ц  на 
н ал и ч и е клещ а -  дем одекса) 15 209

9.100 А 0 8 .16.007

Ц и тол оги ческ ое и ссл ед ован и е м и кроп реп арата  ткан ей  
ж ел у д к а  (ц и тологи ч еское и сслед ован и е при 
эн доскоп и и )

50
712

9.101 А 0 8 .17.002

Ц и тол оги ческ ое и сслед ован и е м и кроп реп арата  ткан ей  
то н к о й  киш ки (ц и тологи ч еское и сслед ован и е при 
эн доскоп и и )

50
712

9.102 А 0 8 .18.002

Ц и тол оги ческое и сслед ован и е м и кроп реп арата  ткан ей  
тол стой  ки ш ки  (ц и тологи ч еское и ссл ед ован и е при 
эн доскоп и и )

50
712

9.103 А 08 .20 .012

Ц и тол оги ческое и сследован и е м и кроп реп арата  ткан ей  
вл агал и щ а (ц и тологи ч еское и сслед ован и е (при 
п роф и л акти ч еском  осм отре) 10 134

9.104 А 03 .053 .002 С п ерм ограм м а 30 443

9.105

А 26.08.001
Б ак тери ол оги ческ ое и сследован и е сли зи  и п лен ок  с 
м и н дал и н  на п алочку  ди ф тери и  (C orinebacte rium  
d iph theriae)

20 415

9.106

А 26 .08 .000

Т ести рован и е групп ри ска на вы явлен и е н овой  
к орон ави русн ой  и н ф екц и и  (С О М Ш В -19) в м азках  со 
сл и зи стой  оболоч ки  носо- и ротоглотки  м етодом  
ам п ли ф и кац и и , с п рим енением  тест-си стем

20 2900 ,00

10 Рентгенология

10.1 А  06 .07 .003
П ри ц ел ьн ая  внутри ротовая  контактная р ен тген ограф и я  
(и ссл едован и е одного  зуба) 10 175

10.2 А  0 6 .07 .004 О ртоп ан том ограф и я 20 437

10.3 А 06 .16 .007

Р ен тген оскоп и я  ж елудка и д вен адц ати п ерстн ой  ки ш ки  
(и ссл едован и я  ж елудка, п ещ евод а,12  -п е р с т н о й  
киш ки) 30 444



10.4 А 06.18.001 И рригоскопия 40 519

10.5 А  06 .09 .007 Р ен тген ограф и я л егк и х  (органов грудн ой  клетки ) 10 253

10.6 А 06.28.013
О бзорн ая  урограф и я (рен тгенограф и я 
м очевы д ели тельн ой  си стем ы ) (брю ш н ой  полости) 10 234

10.7 А  06 .03 .010
Р ен тген ограф и я ш ейного  отд ела п о звон оч н и ка  
(ш ей н ого  отд ела позвон очн и ка) 25 392

10.8 А 06 .03 .018

Р ен тген ограф и я  позвон очн и ка, сп ец и альн ы е 
и сследован и я и п роекц и и  (грудн ого  отдела 
позвон очн и ка) 25 549

10.9 А  06 .03 .015
Р ен тген ограф и я п оясн и чн ого  отд ела п озвон оч н и ка 
(п оясн и чн ого  отдела п озвоночника) 25 580

10.10 А  06.03.041 Р ен тген ограф и я таза  (костей  таза) 15 339

10.11 А  06 .08 .003 Р ен тген ограф и я придаточн ы х пазух нос (П П Н ) 10 162

10.12 А  06 .03 .005
Р ен тген ограф и я  всего  черепа, в одн ой  или  более 
проекц и ях  (череп а в 2-х  проекциях) 15 369

10.13 А 06 .04 .014
Рен тген ограф и я груди н о-клю чи чн ого  соч лен ен и я 
(п лечевого  пояса, верх /кон ечн ости ) 15 337

10.14 А 06.03.021

Р ен тген ограф и я верхн ей  к он ечности  (п лечевого  пояса, 
верх /кон ечн ости , труб чаты е кости: плечевая и 
предп лечье)

15 337

10.14 Л  06 .03 .036
Р ен тген ограф и я ниж ней кон ечности  (н и ж н /кон еч н ости , 
труб чаты е кости: бедренная и голень)

15 353

10.15 А  06 .04 .005 Р ен тген ограф и я коленного  сустава 15 353

10.16 А 06 .28 .002 В нутривенная урограф и я 45 1009

10.17 А 06 .20 .004 М ам м ограф ия 30 472

10.18 А 06 .17 .002
Р ен тген окон трол ь  прохож ден и я к он траста  по ж елудку , 
тон кой  и ободочн ой  киш ке (киш ечника) 60 862

10.19 А 06.09 .006 .001 Ф л ю орограф и я легки х  циф ровая 7 157

11  Рефлексотерапия

11.1. А 2 1.08.001
Р еф л ексотерап и я п ри  забол еван и ях  верхних 
д ы хател ьн ы х  путей

30 446

11.2. А 21.09 .001
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  ниж них 
ды хател ьн ы х  путей (и  легоч н ой  ткан и )

30 446

11.3 А 2 1.10.004 Р еф л ек сотерап и я  при  забол еван и ях  сердц а и п ери к ард а 30 446

11.4 А 2 1 .12.003
Р еф лексотерап и я при  забол еван и ях  крупны х 
к ровен осн ы х сосудов

30 446

11.5 А 2 1 .13.002
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  п ери ф ери чески х  
сосудов 30 446

11.6 А 2 1.14.002
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  печени , 
ж ел чевы вод ящ и х  путей 30 446

11.7 А 2 1 .15.001
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  п одж елудочн ой  
ж елезы 30 446

11.8 А 2 1 .16.001
Р еф лексотерап и я при  забол еван и ях  пищ евода, ж ел удк а 
и двен адц ати п ерстн ой  киш ки

30 446

11.9 А 2 1.20.003
Р еф л ексотерап и я при  забол еван и ях  ж ен ски х  п оловы х  
органов

30 446

11.10 А 2 1.21.002
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  м уж ски х  половы х  
органов

30 446

11.11 А 2 1.22.002
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  ж елез вн утрен н ей  
секреции 30 446

11.12 А 2 1.23.002
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  цен тральной  
нервной  систем ы 30 446

11.13 А 2 1.24.002
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  п ери ф ери ческой  
нервн ой  систем ы 30 446

11.14 А 21.25.001 Р еф л ексотерап и я при  забол еван и ях  о рган а сл уха 30 446

11.15 А 2 1.26.003 Р еф л ексотерап и я при забол еван и ях  о рган а зрения 30 446

11.16 А 2 1.28.001
Р еф лексотерап и я при забол еван и ях  почек и 
м очевы д ели тельн ого  тракта

30 446

11.17 А 17 .30 .008 В оздей стви е электром агн и тн ы м  излучен и ем 30 156



м и лл и м етрового  д и ап азон а (К В Ч -терап и я)

11.18 А 19 .03 .001 .002
М ехан отерап и я п ри  травм е п озвон оч н и ка 
(аутограви тац и он н ая  терап и я п озвон очн и ка)

40 139

11.19 А 2 0 .30 .024 .007
М алая аутогем оозон отерап и я (ауто -и гл отерап и я  с 
озон ом ) 20 161

11.20 А 17.01.001

Э л ектроп ун к тура и  эл ек троп ун к тура в 
р еф лексотерап и и  (аури к улод и агн ости ка (д и агн ости к а 
по уху  больн ого) 30 163

11.21 А 17 .01 .002

В оздей стви е на то ч ки  акуп ун ктуры  д руги м и  
ф и зи ч ески м и  ф акторам и  (би оп ун к тура (введен и е 
л ек арствен н ы х  препаратов в би ол оги ч ески акти вн ы е 
точки ) 10 103

11.22 А 17.02 .001

М и оэл ектрости м уляц и я м ы ш ц  (ди н ам и ческая  
эл ек трон ей рости м ул яц и я  (лечен и е ап п аратом  
Д и аД ен с) 20 105

11.23 А 17.01 .001

Э л ектроп ун к тура и эл ектр о п у н к ту р а  в 
р еф лексотерап и и  (ди агн ости к а состоян и я орган и зм а  на 
ап п арате Ф олля) 30 158

11.24 А 18 .05 .005 У л ьтраф и олетовое облучен и е к рови  (У Ф О  -  крови) 30 212

12 Лечебная физкультура

12.1 А 19 .10 .001 .003
Л ечеб н ая  ф и зкул ьтура с б и ологи ч еской  обратн ой  
связью  при  забол еван и ях  сердц а и п ери кард а 60 142

12.2 А 19 .05 .001 .013

Т р ен и р о в ка  с би ологи ческой  обратн ой  связью  по 
гем оди н ам и ч ески м  п оказателям  (артери ал ьн ое 
давл ени е) при  забол еван и ях  си стем ы  орган ов 
к роветворен и я и крови  (органов ды хан и я) 60 142

12.3 А 1 9 .16.001

Л ечебн ая  ф и зкул ьтура при забол еван и ях  пищ евода, 
ж елудка, д в ен адц ати п ерстн ой  киш ки  (орган ов  
п и щ еварен и я) 60 142

12.4 А 19.28.001
Л ечебн ая  ф и зк ул ьтура при забол еван и ях  почек  и 
м очевы д ел и тельн ого  тракта 60 142

12.5 А 19.22 .001
Л ечебн ая  ф и зкул ьтура при забол еван и ях  ж елез 
вн утрен н ей  секрец и и 60 142

12.6 А 19.04 .001
Л ечебн ая  ф и зкул ьтура при забол еван и ях  и травм ах  
суставов 60 142

13 Медицинский массаж

13.1 А 2 1 .01.005
М ассаж  вол оси стой  части  головы  (лоб н о-ви соч н ой  и 
заты л очн о-тем ен н ой  области) 10 175

13.2 А 2 1.01.002
М ассаж  л и ц а  м еди ци н ски й  (лоб н ой  окологлазн ой , 
верхн е- и н и ж н ей  чел ю стн ой  области) 10 175

13.3 А 2 1.01.003 М ассаж  ш еи  м ед ицинский 10 175

13.4 А 21 .30 .005

М ассаж  грудной  клетки  м ед и ци н ски й  (м ассаж  
воротн и ковой  зоны  (задней  п оверхн ости  ш еи, спины  
д о  уровн я IV  грудн ого  позвон очн и ка, п ередн ей  
п оверхн ости  грудн ой  клетки  до II ребра) 15 262

13.5 А 2 1.01.004 М ассаж  верхн ей  кон ечности  м ед и ци н ски й 15 262

13.6 А 2 1 .01.004.001
М ассаж  верхн ей  конечности , надп лечья и области  
л оп атки 20 349

13.7 А 2 1.01 .004.002

М ассаж  п лечевого  сустава  (верхн ей  трети  плеча, 
обл асти  п лечевого  сустава  и н адп лечья  о дн ои м ен н ой  
сторон ы ) 10 175

13.8 А 2 1.01.004.003
М ассаж  л октевого  сустава (верхн ей  трети  п редп лечья , 
области  л октевого  сустава  и ниж ней  трети  плеча) 10 175

13.9 А 21 .01 .004 .004

М ассаж  лучезап ястн ого  сустава  (п рокси м альн ого  
о тд ел а кисти , области  лучезап ястн ого  сустава  и 
п редп лечья) 10 175

13.10 А 21 .01 .004 .005 М ассаж  ки сти  и предп лечья 10 175



13.11 А 2 1.30.005

М ассаж  грудной  клетки  м ед ицинский  (область  грудной  
клетки  (области  п ередн ей  п оверхн ости  грудн ой  клетки  
от п ередн и х  гран и ц  н адплечий  до  реб ерн ы х д у г  и 
области  спины  от V II ш ей н ого  до  I п оясн и чн ого  
позвонка) 25 437

13.12 А 2 1.03.002

М ассаж  при заболеван и ях  п озвон оч н и ка (м ассаж  
спины  (от  V II ш ейного  до  I п оясн и чн ого  п озво н к а  и от 
л евой  до  правой  средней  ак силлярн ой  л и н и и ) 15 262

13.13 А 21.30.001 М ассаж  п ередн ей  брю ш ной  стенки  м ед и ц и н ски й 10 175

13.14 А 21 .03 .002

М ассаж  при заболеван и ях  п озвон оч н и ка (м ассаж  
п оясн и чн ого-крестц овой  обл асти  (от  I п оясн и чн ого  
п озвон к а до ниж н и х  складок) 10 175

13.15 А 2 1.03.002

М ассаж  при заболеван и ях  п озвон очн и ка 
(сегм ен тарн ы й  м ассаж  п оясн и чн ого-крестц овой  
области) 15 262

13.16 А 2 1.03.002

М ассаж  при забол еван и ях  п озвон оч н и ка (м ассаж  
спины  и п оясницы  (от  V II ш ейного  п озвон ка до  кресца 
и левой  до  правой  средней  ак силлярн ой  л и н и и ) 20 349

13.17 А 2 1.03.002

М ассаж  при забол еван и ях  п озвон оч н и ка (м ассаж  
ш ей н о-грудн ого  отдела п озвон оч н и ка (обл асти  задн ей  
п оверхн ости  ш еи и области  спины  до  I п оясничного  
позвон ка от л евой  до  правой  задн ей  ак силлярн ой  
ли нии) 20 349

13.18 А 2 1.03.002

М ассаж  при  заболеван и ях  п озвон очн и ка 
(сегм ен тарн ы й  м ассаж  ш ей н о-грудн ого  отдела 
п озвон очн и ка) 30 524

13.19 А 2 1.03.002

М ассаж  при заболеван и ях  п озвон оч н и ка (м ассаж  
области  п озвон оч н и ка (области  задн ей  поверхн ости  
ш еи, сп и н ы  и п оясн и чн о-крестц овой  области  от  левой  
до п равой  задн ей  ак силлярн ой  л и н и и ) 25 437

13.20 А 2 1.01.009 М ассаж  н и ж н ей  кон ечности  м ед и ци н ски й 15 262

13.21 А 21.01 .009 .001

М ассаж  н и ж н ей  конечности  и п оясницы  (области  
стопы , голени , бедра, ягоди ч н ой  и поясн и чн о- 
к рестц овой  области) 20 349

13.22 А 21.03 .001

М ассаж  при перелом е костей  (м ассаж  та зобедрен н ого  
сустава  (верхн ей  трети  бедра, области  та зобедрен н ого  
сустава  и ягоди ч н ой  области  одн ои м ен н ой  сторон ы ) 10 175

13.23 А 2 1.01.009.003
М ассаж  коленного  сустава (верхн ей  трети  голени , 
области  коленного  сустава и ниж ней  трети  бедра) 10 175

13.24 А 2 1.01 .009.004

М ассаж  голен остоп н ого  сустава  (п рокси м альн ого  
о тд ел а стопы , обл асти  голен остоп н ого  сустава  и 
н и ж н ей  тр ети  голени) 10 175

13.25 А 2 1.01.009.005 М ассаж  стопы  и голени 10 175

13.26 А 2 1.20.001
М ассаж  при  заболеван и ях  ж ен ски х  половы х  орган ов 
(ги н екологи чески й  м ассаж ) 30 524

13.27 А 2 1.23.001
М ассаж  при забол еван и ях  цен тральной  нервной  
си стем ы  (ки тай ски й  точ еч н ы й  м ассаж  по А н ьм о) 30 524

13.28 А 2 1.01.009
М ассаж  н и ж н ей  кон ечности  м ед и ци н ски й  (п лан тарн ы й  
п одош в ен н ы й  м ассаж  (обеи х  стоп) 20 349

13.29 А 20 .30 .010 П одводн ы й  душ -м ассаж  л еч еб н ы й  (ги дром ассаж ) 20 360

13.30 А 20 .30 .010 П одводн ы й  душ -м ассаж  л еч еб н ы й  (ги дром ассаж ) 40 622

14 Процедуры

14.1 A l l . 12.003
В н утри вен н ое введен и е л ек арствен н ы х  п реп аратов  (без 
стои м ости  капельницы  и ш прица)

40 137

14.2 А 1 1.12.003
В н утри вен н ое введение л ек арствен н ы х  п реп аратов  (со 
стои м остью  капельницы  и ш прица)

40 159

14.3 A l l . 01 .002
П одкож н ое введение л ек арствен н ы х  преп аратов  (без 
стои м ости  на л екарство) 8 27

14.4 А 1 1.02.002
В н утри м ы ш ечн ое введен и е л ек арствен н ы х  п реп аратов  
(без стои м ости  на лекарство) 8 27

14.4 A l l . 12.003
В н утри вен н ое введение лекарствен н ы х  преп аратов  
(без стои м ости  на л екарство) 10 34



14.5 А 20 .30 .026 О кси ген отерап и я (введен и е п одкож ного  ки слорода) 30 107

14.6 А 11.04.002 В н утри суставн ое введение л ек арствен н ы х  п реп аратов 20 874

14.7
A l l . 01 .003 
А 1 1.02.002

В н утри кож н ое (п одкож н ое), вн утри м ы ш ечн ое 
введен и е л ек арствен н ы х  п реп аратов  
(п араарти кул ярн ая  блокад а суставов) 10 491

14.8
A l l  .01.003 
А 1 1.02.002

В н утри кож н ое (п одкож н ое), вн утри м ы ш ечн ое 
введен и е л ек арствен н ы х  п реп аратов  (б л о к ад а  три- 

герн ы х  зон)

12 491

14.9
A l l . 01 .003 
А 1 1.02.002

В н утри кож н ое (п одкож н ое), вн утри м ы ш ечн ое 
введен и е л ек арствен н ы х  п реп аратов  (п ери н еврал ьн ая  
блокада)

12 491

14.10 A l l . 01 .003 
А 1 1.02.002

В н утри кож н ое (п одкож н ое), вн утри м ы ш ечн ое 
введен и е л ек арствен н ы х  п реп аратов  (п ар ав ер 

тебрал ьн ая  блокада)

12 579

14.11
В 01 .003 .004 .008

С п и н ал ьн о-эп и дуральн ая  ан естези я  (эп и дуральн ая  

блокада)
15 1234

14.12 A l l . 01.003 
А 1 1.02.002

В н утри м ы ш ечн ое введение лекарствен н ы х  
п реп аратов  (бл ок ада груш еви дн ой  м ы ш цы )

20 819

15 Физиотерапия

15.1 А  17.24.002
Г альван отерап и я при забол еван и ях  п ери ф ери ческой  
нервн ой  систем ы 10 120

15.2 А  17.29.003
Л екарствен н ы й  электроф орез при н еуточн ен н ы х 
забол еван и ях 15 180

15.3 А 17.08 .001 .001

Э лектроф орез лекарствен н ы х  препаратов  
эн д он азал ьн ы й  (п олостн ой  эл ек троф орез при 
п атологи и  Л О Р -орган ов) 20 240

15.4 А  17.07.001

Э л ектроф орез л ек арствен н ы х  препаратов при 
п атол оги и  полости  рта  и зубов (полостн ой  
эл ек троф орез при стом атологи ческой  п атологи и ) 20 240

15.5 А 17 .30 .024 .002
Э л ектроф орез си н усои дал ьн ы м и  м одул и рован н ы м и  
ток ам и  (С М Т -ф орез) (ам п ли п ул ьс-терап и я-ф орез) 20 240

15.6 А 17.02 .001
Э л ектрости м ул яц и я  м ы ш ц  (электроди агн ости ка, 
эл ек трости м ул яц и я) 20 240

15.7 А  17.01.007 Д арсон вали зац и я  кож и 20 240

15.8 А 17.30.032
В оздей стви е ток ам и  н ад тон альн ой  частоты  
(ультратон о- терап и я) 20 240

15.9 А 17.30.017
В оздей стви е электри чески м  полем  ул ьтравы сокой  
частоты  (Э П  У В Ч ) (У В Ч -терап и я) 10 120

15.10 А  17.30.018
В оздей стви е эл ектром агн и тн ы м  и злучением  
д ец и м етрового  д и ап азон а (Д М В ) 10 120

15.11 А  22 .01 .006
У л ьтраф и олетовое облучен и е кож и  (У Ф О  м естное, 
общ ее) 10 120

15.12 А 22 .07 .005
У л ьтраф и олетовое облучен и е ротогл отк и  (тубусн ы й  
кварц) 10 120

15.13 А 22.30 .001 В оздей стви е ин ф ракрасн ы м  излучен и ем  (соллю кс) 10 120

15.14 А  2 2 .02 .002
У л ьтраф он оф орез л екарствен н ы й  при забол еван и ях  
м ы ш ц  (ультразвуковая  т е р а п и я ) 20 240

15.15 А  2 0 .30 .019 А эровозд ей стви е (аэрои он о-терап и я  (аэрои он и зац н я) 5 60

15.16

А 2 0 .24 .002  
А  20 .24 .003

П араф и н отерап и я заболеван и й  п ери ф ери ческой  
нервн ой  систем ы  озокери тотерап и я заболеван и й  
п ери ф ери ческой  нервн ой  си стем ы  (ап ли кац и и  
п араф и н оозокери товы е) 20 240

15.17 А  17.30.028 А эр озол ьтерап и я  (ин галяц и и  ультразвуковы е) 10 120

15.18 А  17 .30.008 В оздей стви е электром агн и тн ы м  излучением 20 240



м и лл и м етрового  д и ап азон а (К В Ч -терап и я) (К ван товая  
терап и я)

15.19 А 17.30.031 В оздей стви е м агн и тн ы м и  полям и  (м агн и тотерап и я) 10 120

15.20 А 17.30.027 Л азероф орез (лазеротерап и я) 10 120

15.21 А  17.30.031
В оздей стви е м агн и тн ы м и  полям и  (и м п ул ьсн ая  
м агн и тотерап и я) 30 360

15.22 А 17.30.007

В оздей стви е электром агн и тн ы м  и злучением  
сан ти м етрового  ди ап азон а (С М В -терап и я) 
(м и кроволн овая  терап и я) 15 180

15.23 А 17.29.002 Э л ектросон 30 360

15.24 А 17.30.011
М езоэн ц еф альн ая  м одуляц и я (м езоди эн ц еф ал ьн ая  
электрости м ул яц и я .) 30 360

15.25 А  17.01.014
Т ран сц еребральн ое воздей стви е м агн и тн ы м и  полям и  
(и н терф ерен ц терап ия .) 20 240

16 Ультразвуковая диагностика

16.1 У л ьтразвуковое и сслед ован и е п оверхн остн ы х  структур:

16.1.1 А 04.22.001
У льтразвуковое и сслед ован и е щ и тови д н ой  ж елезы  и 
п аращ и тови д н ы х  ж елез исследование 382

16.1.2 А 04 .20 .002 У льтразвуковое и сслед ован и е м олочн ы х ж елез
и сследование

437

16.1.3 А 04 .07 .002 У льтразвуковое и сследован и е слю н н ы х ж елез
и сследован и е

382

16.1.4 А 04 .06 .002
У льтразвуковое и сслед ован и е (п одм ы ш ечн ы х) 
л и м ф ати ч ески х  узлов  (одн а ан атом и ческая  зон а)

и сследован и е
382

16.1.5 А 04 .06 .002
У льтразвуковое и сслед ован и е (паховы х) 
л и м ф ати ч ески х  узлов  (одна ан атом и ческая  зона)

и сследован и е
382

16.1.6 А 04.06 .002
У льтразвуковое и сслед ован и е л и м ф ати ч ески х  узлов  
(ш еи) (одн а ан атом и ческая  зона)

и сследован и е
382

16.1.7 А 04 .06 .002
У льтразвуковое и сслед ован и е (п одчелю стн ы х) 
л и м ф ати ч ески х  узлов  (одна ан атом и ческая  зона)

и сследование
382

16.1.8 А 04.06 .002

У льтразвуковое и сслед ован и е ли м ф ати ч ески х  узлов  
(брю ш н ой  полости  и забрю ш и н н ого  п ростран ства) 
(одн а ан атом и ческая  зона)

и сследование

382

16.1.9 А 0 4 .0 1.001
У льтразвуковое и сследован и е м ягки х  тк ан ей  (одн а 
ан атом и ческая  зона) (м ягкие ткани)

и сследование
382

16.1.10 А 04 .06 .002
У льтразвуковое и сследован и е ли м ф ати ч ески х  узлов  
(н адкл ю чи ч н ы х) (о д н а  ан атом и ческая зона)

и сследован и е
382

16.2 У льтразвуковое и сслед ован и е орган ов суставов:

16.2.1 А 04.04.001 У льтразвуковое и сследован и е (локтевого) сустава

исследование

491

16.2.2 А 04.04.001 У льтразвуковое и сследован и е (п лечевого) сустава
и сследован и е

491

16.2.3 А 04.04.001
У льтразвуковое и сследован и е (луч езап ястн ого  сустава  
и к и сти )су с та в а

исследование
491

16.2.4 А 0 4 .0 4 .0 0 1 У льтразвуковое и сследован и е (колен н ого) сустава
исследование

601

16.2.5 А 04.04.001
У льтразвуковое и сследован и е (голен остоп н ого ) 
сустава

исследование
491

16.2.6 А 04.04 .001 У льтразвуковое и сслед ован и е (тазобед рен н ого ) сустава
и сследован и е

601

16.3 У л ьтразвуковое и сследован и е орган ов грудн ой  клетки:

16.3.1 A 04.09 .001 У льтразвуковое и сслед ован и е плевральн ой  п олости
исследование

382

16.3.2 А 0 4 .11.001 У льтразвуковое и сследован и е средостен и я
исследование

382

16.3.3 А 0 4 .10.002
Э хокард и ограф и я  (эхокарди ограф и я с ц ветн ы м  
карти рован и ем )

и сслед ован и е
874

16.3.4 А 0 4 .10.002
Э хокард и ограф и я (эхокарди ограф и я с доп п л еровски м  
ан али зом )

и сследование
874

16.4 У льтразвуковое и ссл ед ован и е орган ов геп атоби ли арн ой  систем ы :



16.4.1 А 0 4 .16.001

У л ьтразвуковое и сслед ован и е орган ов брю ш н ой  
п олости  (ком п лексн ое: печень, ж ел чн ы й  пузы рь  и 
ж ел чн ы е протоки , п одж ел уд очн ая  ж елеза , селезенка, 
н аличие или отсутстви е свободн ой  ж и дкости  в 
брю ш н ой  полости , л и м ф ати ч ески е узлы  брю ш н ой  
полости)

и сследование

1529

16.4.2
А 0 4 .14.001 
А 0 4 .14.002

У л ьтразвуковое и сслед ован и е печени , ж елчн ого  
пузы ря и п ротоков

и сследование
382

16.4.3 А 0 4 .14.002.001
У льтразвуковое и сслед ован и е ж елчн ого  пузы ря с 
оп ред ел ен и ем  его  сократи м ости

и сследован и е
382

16.4.4 А 0 4 .15.001 У л ьтразвуковое и сслед ован и е п одж ел уд очн ой  ж елезы
и сследование

328

16.4.5 А 04.06 .001 У л ьтразвуковое и сслед ован и е селезен ки
и сследование

328

16.5 У л ьтразвуковое и ссл ед ован и е орган ов м очеп оловой  систем ы :

16.5.1 А 04.28 .001 У л ьтразвуковое и сслед ован и е почек и н ад п очечн и ков
исследование

382

16.5.2 А 04 .28 .002 .003
У л ьтразвуковое и ссл ед ован и е м очевого  п узы ря  (с 
оп ред ел ен и ем  остаточн ой  м очи)

исследование
328

16.5.3 А 0 4 .2 1.001
У л ьтразвуковое и сслед ован и е простаты  
(п ред стател ьн ая  ж е л е з а )

исследование
328

16.5.4 А 04.28 .003
У льтразвуковое и сслед ован и е орган ов м ош он ки  
(яичек)

исследование
328

16.5.5 А 04.21 .001 .001
У л ьтразвуковое и сследован и е п ред стательн ой  ж елезы  
тран сректал ьн ое

исследование
710

16.6 У л ьтразвуковое и ссл ед ован и е ж ен ски х  половы х  органов:

16.6.1 А 04.20.001

У льтразвуковое и сслед ован и е м атки  и придатков 
тр ан сабд ом и н альн ое (при ги н екологи чески х  
заболеван и ях)

и сследован и е

437

16.6.2 А 0 4 .2 0 .0 0 1 .001
У л ьтразвуковое и сследован и е м атки  и придатков 
тран сваги н ал ьн ое

и сследование
601

16.6.3 А 04.30 .001
У льтразвуковое и сслед ован и е п лода (при  
берем ен н ости )

и сследован и е
601

16.6.4 А 04.30 .001
У л ьтразвуковое и сслед ован и е п л о д а  (вн утрен н и х  
орган ов плода во 2 и 3 три м естре берем ен н ости )

и сследование

601

16.6.5 А 04.30 .001

У л ьтразвуковое и сслед ован и е п лода (при  
б ерем ен н ости  с вы дачей  ф ото  и ви деосъ ем ки  на 
эл ектрон н ом  носителе)

ис< ледование

1100

16.7. У л ьтразвуковое и ссл ед ован и е орган ов сосуди стой  систем ы :

16.7.1 А 0 4 .12.006.001
Д уп л ек сн ое скани рован и е артери й  ниж них 
конечностей

исследование
601

16.7.2 А 0 4 .12.005.002
Д уп л ек сн ое скани рован и е артери й  верхних 
кон ечностей

исследование
601

16.7.3 А 0 4 .12.006 .002

Д уп л ексн ое скани рован и е вен ни ж н и х  кон ечностей исследование

601

16.7.4 А 0 4 .12.005 .004
Д уп л ек сн ое скани рован и е вен  верхн и х  кон ечностей исследование

601

16.7.5 А 0 4 .12.005
Д уп л ек сн ое скани рован и е сосудов (артери й  и вен) 
верхн и х  кон ечностей

исследование
874

16.7.6 А 0 4 .12.006
Д уп л ексн ое скани рован и е сосудов (артери й  и вен) 
н и ж н и х  к он еч ностей

и сследован и е
874

16.7.7 А 0 4 .12.003.001
Д уп л ексн ое скани рован и е брю ш н ой  аорты  и ее ветвей  
+ Ц Д К

и сследование
710

16.7.8 А 0 4 .12.005.003

Д уп л ек сн ое скани рован и е б р ахи оц еф ал ьн ы х  артери й  с 
цветны м  доп п леровски м  карти рован и ем  кровотока 
(вн еч ереп н ой  отдел)

и сследование

710
17 Функциональная диагностика

17.1
А 0 5 .10.006 
А 0 5 .10.004

Р еги страц и я эл ектрокард и ограм м ы , Р асш и ф ровка , 
оп и сан и е и и н терп ретац и я эл ек трок ард и ограф и ческ и х

17 203



дан н ы х
(электрокарди ограм м а (Э К Г )

17.3 А 0 5 .10.008
Х ол теровское м он и тори ровани е сердечн ого  р и тм а  
(электрокарди ограф и ческое и сслед ован и е «Х олтер») 120 1902

17.4 А 12.09.001

И сследован и е н есп ровоц и рован н ы х д ы хател ьн ы х  
объ ем ов  и потоков (С п и рограф и я на аппарате 
«С п и рограф  S chller PS») 30 285

17.5 А 05.23.001 Э лектроэн ц еф алограф и я 25 710

17.6 А 05 .23 .002 Реоэн ц еф алограф и я 25 710

17.7 А 12.09 .002 .001

И сследован и е ды хател ьн ы х  объ ем ов  с п ри м ен ен и ем  
л ек арствен н ы х  преп аратов  (С п и ром етри я 
(стац и он арн ая) 36 285

17.8 А 12.09 .001
И сследован и е н есп ровоц и рован н ы х д ы хател ьн ы х  
объем ов и потоков (С п и ром етри я (п ортати вн ая) 28 166

17.9 А 12.09 .001 .001 И сследован и е н есп ровоц и рован н ы х  д ы хател ьн ы х  
объ ем ов  и потоков с и сп ользован и ем  п и к ф л оум етра 
(П и кф луом етри я)

15 94

17.10 А 05.30.001 К арди отокограф и я (К Т Г ) плода
25 328

17.11 А 02 .30 .005 О ртостати ческая  проба
7 180

18 Вакцинация

18.1 ii0 4 .0 1 4 .0 0 4 В акцинация (п ровед ен и е п роф и лакти чески х  при ви вок) 10 95

18.2 Б 04 .014 .004
В акцинация против к лещ евого  эн ц еф ал и та  (со 
стои м остью  и м м ун об и ологи ч еского  препарата) 10 625

18.3 В 04.014 .004

В акц и н ац и я (п ровед ен и е п роф и л акти ч ески х  п рививок) 
-  брю ш н ой  ти ф  (со  стоим остью  
и м м ун об и ологи ч еского  препарата) 10 778

19 Эндоскопия

19.1 А 0 3 .16.001 Э зоф агогастродуод ен оскоп и я исследование 1256

19.2 А О З.18.001.001
В и деоколон оскоп и я исследование 2348

20. Медицинский осмотр

20.1 В 04 .047 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сул ьтац и я) 
вр ача-терап евта  (п ред вари тельн ы й , п ери од и ческ и й  
м ед и ци н ски й  осм отр) 10 156

20.2 В 04 .047 .002
П роф и лакти чески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
(м еди ц и н ское осви детельствован и е вод и телей ) 25 300

20.3 В 04 .029 .002

П роф и лакти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-оф тал ьм ол ога  (п ред вари тельн ы й , п ери од и чески й  
м ед и ц и н ски й  осм отр: острота  зрения, ц ветоощ ущ ен и е) 15 154

20.4 В 04 .029 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
вр ача-оф тал ьм ол ога  (п ред вари тельн ы й , п ери од и чески й  
м ед и ци н ски й  осм отр  работн и ков (для д оп уск а  к 
уп равл ен и ю ) уп равляю щ и х н азем ны м и тран сп о р тн ы м и  
средствам и : острота  зрения, цветоощ ущ ение, поля 
зрения, би ом и кроскоп и я, оф тальм оскоп и я) 30 528

20.5 В 04 .023 .002

П роф и л ак ти ч еск и й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-н еврол ога  (п редвари тельн ы й , п ери од и чески й  
м ед и ц и н ски й  осм отр) 15 154

20.6 В 04 .057 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-хи рурга (п ред вари тельн ы й , п ери од и ческ и й  
м ед и ц и н ски й  осм отр) 15 154

20.7 В 04 .053 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
вр ача-урол ога  (п редвари тельн ы й , п ери од и чески й  
м еди ци н ски й  осм отр) 15 154

20.8 В 04 .028 .002

П роф и лакти чески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-отори н олари н гол ога  (п редвари тельн ы й , 
п ери од и чески й  м ед и ци н ски й  осм отр) 15 154

20.9 В 04.014 .003

П роф и л ак ти ч еск и й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-и н ф екц и он и ста  (п редвари тельн ы й , 
п ери од и ческ и й  м ед и ц и н ски й  осм отр) 15 154



20.11 В 04 .065 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
вр ач а-стом атол ога-терап евта  (п ред вари тельн ы й , 
п ери од и чески й  м ед и ци н ски й  осм отр) 15 154

20.12 В 04 .050 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-травм атолога -ортоп ед а  (п ред вари тельн ы й , 
п ери од и ческ и й  м ед и ц и н ски й  осм отр) 15 154

20.13
В 04 .050 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-эн д окри н ол ога  (предвари тельн ы й , 
п ери од и ческ и й  м ед и ц и н ски й  осм отр) 15 154

20.14 В 04 .050 .002

П роф и л ак ти ч еск и й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-о н к о л о га  (п ред вари тельн ы й , п ери од и чески й  
м ед и ци н ски й  осм отр) 15 154

20.15 В 04 .050 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
вр ача-к ард и ол ога  (п ред вари тельн ы й , п ери од и чески й  
м ед и ц и н ски й  осм отр) 15 154

20.16 В 04 .050 .002

П роф и лакти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультация) 
в рача-ревм атол ога  (п редвари тельн ы й , п ери од и ческ и й  
м ед и ци н ски й  осм отр) 15 154

20.17 В 04 .047 .002

П роф и лакти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-терап евта  (п ред вари тельн ы й , п ери од и чески й  
м ед и ц и н ски й  осм отр  ф ельдш ером  декрети рован н ой  
группы ) 10 93

20.18 В 04 .033 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-п роф п атол ога  (предвари тельн ы й , 
п ери од и чески й  м ед и ц и н ски й  осм отр) 15 154

20.19 В 04 .001 .002

П роф и л ак ти ч еск и й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
вр ач а-акуш ера-ги н екол ога  (п редвари тельн ы й , 
п ери од и чески й  м ед и ци н ски й  осм отр) 15 185

20.20 В 04 .001 .002

П роф и л ак ти ч еск и й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-акуш ера-ги н екол ога  (п редвари тельн ы й , 
п ери од и чески й  м еди ци н ски й  осм отр  в см отровом  
к аби нете (ги н екологи чески й  прием ) 15 122

20.21 В 04 .001 .002

П роф и лакти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультация) 
вр ач а-акуш ера-ги н екол ога  (п редвари тельн ы й , 
п ери од и чески й  м ед и ц и н ски й  осм отр) ж енский  
(ак уш ерск и й  прием  с осм отром  кож н ы х покровов) 13 91

20.22 В 01 .047 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
вр ача-терап евта  (п ред вари тельн ы й , п ери од и ческ и й  
м ед и ц и н ски й  осм отр) м уж ской  (ф ел ьдш ерски й  прием  с 
о см отром  кож н ы х покровов) 13 73

20.23 В 01 .047 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
вр ача-терап евта  (ф ельдш ерски й  осм отр  в доврач еб н ом  
кабинете) 10 93

20.24 ВО 1.045.004

П ровед ен и е эк сп ерти зы  (и сследован и я) по  воп росам  
утраты  п роф есси он ал ьн ой  и общ ей труд осп особн ости  
(м еди ц и н ск ое осви детельствован и е врачебн ой  
ком и сси ей ) 10 109

20.25 ВО 1.045.002

П ровед ен и е эксп ерти зы  (и ссл едован и я) состоян и я 
зд оровья  в отн ош ен и и  ж и вы х л и ц  (и н остран н ы х  
граж дан) 10 109

20.26 В 04 .047 .002

П роф и л акти ч ески й  прием  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-терап евта  (в доврачебн ом  кабинете 
(и н остран н ы х  граж дан)) 20 399

20.27 В 01 .070.0091
П рием  (тести рован и е, кон сультац и я) м ед и ци н ского  
п си хол ога  п ерви чн ы й 40 546

20.28 В 01 .045 .004

П ровед ен и е эк сп ерти зы  (и сследован и я) по вопросам  
утраты  п роф есси он альн ой  и общ ей  тр уд осп особн ости  
(оф орм л ен и е врачебн ой  сп равки  о состоян и и  зд оровья ) 40 546

21 Акушерство и гинекология

21.1 ВО 1.001.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-акуш ера- 
ги н екол ога  п ервичны й 25 764

21.2 ВО 1.001.002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-акуш ера- 
ги н екол ога  п овторны й 15 491

21.3 ВО 1.001.004 П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-акуш ера- 30 928



ги н ек ол ога  берем ен н ой  п ерви чн ы й

21.4 ВО 1.001.005
П рием  (осм отр , кон сультация) врача-акуш ера- 
ги н еколога  берем ен н ой  п овторны й 20 601

21.5 ВО 1.001.001
П ри ем  (осм отр , консультация) врача-акуш ера- 
ги н еколога  (девочки ) первичны й 15 928

21.6 В 01.001 .002
П ри ем  (осм отр , кон сультация) врача-акуш ера- 
ги н ек ол ога  (девочки ) п овторны й 20 601

21.7 В 01.001.001
П рием  (осм отр , кон сультация) врача-акуш ера- 
ги н еколога  (акуш ерски й  прием ) п ерви чн ы й 33 382

21.8 ВО 1.001.002
П ри ем  (осм отр , консультация) врача-акуш ера- 
ги н еколога  (акуш ерски й  прием ) п овторны й 20 218

21.9 L 04 .001 .002
П роф и л акти ч ески й  п ри ем  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-акуш ера-ги н екол ога 15 470

21 .10 В 0 4 .0 0 1.002
П роф и лакти чески й  прием  (осм отр , кон сультация) 
врача-акуш ера-ги н екол ога  (акуш еркой ) 20 218

21.11 ВО 1.047.001
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-терап евта  
п ерви чн ы й  (берем ен н ы х) 30 874

21 .12 ВО 1.047.002
П рием  (осм отр , кон сультац и я) врача-терап евта  
п овторн ы й  (берем ен н ы х) 20 601

21.13 В 04 .047 .002
П роф и л акти ч ески й  при ем  (осм отр , кон сультац и я) 
врача-терап евта  (берем ен н ы х) 15 491

21 .14 ВОЗ.20.001 К ольпоскопия 20 710

21.15 A l l  .20 .014 В ведение вн утри м аточн ой  спирали 15 546

21 .16 A ll .2 0 .0 1 5 У даление вн утри м аточн ой  спирали 15 546

21 .17
ВОЗ .001.005

К ом п лексн ая  усл уга  по м еди кам ен тозн ом у  п реры ван и ю  
берем ен н ости

60 5400

21.18
А 14 .20 .002

П одбор уроги н екол оги ч еского  пессария д ок тора  
А раби н

46 1200


